2060

Your Roll No.

M.Com./II

Δ

Course 422 – ACCOUNTING THEORY AND PRACTICE COURSE

(Admissions of 2004 and onwards)

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note: The maximum marks printed on the question paper are applicable for the candidates registered with the School of Open Learning. These marks will, however, be scaled down proportionately in respect of the students of regular colleges, at the time of posting of awards for compilation of result.

Note: - Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का मध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt All questions.

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों कें अंक समान हैं।

P.T.O.

- 1. (a) Discuss the factors influencing the accounting environment in a country. (8)
 - (b) Explain the role of accounting in economic development of a country. (7)

OR

Compare normative deductive and inductive approaches to theory formulation. Which approach is more useful in theory construction? (15)

- (क) किसी देश के लेखाकरण परिवेश को प्रभावित करने वाले कारकों का विवेचन कीजिए।
- (ख) देश के आर्थिक विकास में लेखाकरण की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

अथवा

सिद्धांत निरूपण के मानकीय निगमन और आगमन उपागमों में तुलना कीजिए। सिद्धांत - निर्माण में कौन - सा उपागम अधिक उपयोगी है ?

 Discuss the different approaches in capital maintenance concept of income measurement.

OR

What is ownership equity? Explain different theories of equity. (15)

आय मापन की पूँजी अनुरक्षण संकल्पना में विभिन्न उपागमों का विवेचन कीजिए ।

अथवा

स्वाम्य इक्विटी से क्या तात्पर्य है ? इक्विटी के विभिन्न सिद्धांतों को स्पष्ट कीजिए।

3. "Depreciation is a systematic allocation of cost or other value over the service life of an asset in systematic and rational pattern." Explain.

Discuss the factors which should be the basis for selecting a method of providing depreciation on any specific asset or group of assets.

OR

Write notes on:

- (a) General purpose reporting Vs. specific purpose reporting.
- (b) Qualitative characteristics of financial statements. (15)

'मूल्यहास व्यवस्थित और तर्कसंगत ढंग में किसी परिसंपत्ति के सेवाकाल के दौरान लागत अथवा अन्य मूल्य का क्रमिक आबंटन है।" स्पष्ट कीजिए।

किसी विशिष्ट परिसंपत्ति या परिसंपत्ति समूह पर मूल्यहास निर्दिष्ट करने की प्रणाली के चयन के लिए आधार होने वाले कारकों का विवेचन कीजिए।

अधवा

टिप्पणी लिखिए:

- (क) सामान्य प्रयोजन विवरण बनाम विशिष्ट प्रयोजन विवरण
- (ख) वित्तीय विवरणें के गुणात्मक अभिलक्षण
- 4. Explain the computation procedures and adjustments necessary under current cost accounting.

OR

Discuss the provisions of AS-17 on Segment Reporting. (15)

वर्तमान लागत लेखाकरण के अंतर्गत आवश्यक अभिकलन क्रिया विधियों और समायोजनों को स्पष्ट कीजिए।

अथवा

खंड-विवरण पर AS-17 के उपबंधों का विवेचन कीजिए।

Critically evaluate AS 25 and SEBI's guidelines on Interim Reporting.

OR

Following are the balance sheets of a company as on 31st March 2010 and 2011.

	(Rs.)	
	31.3.2011	<u>31.3.2010</u>
<u>Liabilities</u> :		
Share capital	4,00,000	3,00,000
General reserve	1,00,000	80,000
Profit & Loss A/C	50,000	- 30,000
Debentures	1,00,000	1,50,000
Provision for taxation	40,000	50,000
Proposed dividend	40,000	30,000
Trade creditors	70,000	90,000
	8,00,000	7,30,000
Assets:		•
Goodwill	90,000	1,00,000
Plant & Machinery	4,29,250	2,98,000
Investments	60,000	1,00,000
Debtors	1,10,000	1,60,000
Stock	80,000	50,000
Prepaid expenses	5,750	4,000
Cash & bank balance	20,000	10,000
Discount on debentures-	5,000	8,000
.``	8,00,000	7,30,000

P.T.O.

Additional information:

- (i) Depreciation on plant & machinery has been charged @ 15%.
- (ii) A machine costing Rs. 10,000 (W.D.V. Rs. 3,000) has been discarded. An old machine costing Rs. 50,000 (W.D.V. Rs. 20,000) has been sold for Rs. 35,000.
- (iii) A profit of Rs. 10,000 has been earned by sale of investments.
- (iv) Debentures have been redeemed at 5% premium.
- (v) Rs. 45,000 income tax has been paid and adjusted against provision for taxation.

Prepare statement of changes in financial position on cash basis as per AS3 (revised). (15)

AS 25 और अंतरिम विवरण देने पर <u>सेबी</u> के दिशा निर्देशों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

अथवा

एक कंपनी के 31 मार्च 2010 और 2011 के तुलनपत्र निम्नलिखित हैं:

-		(€.)
· ·	31.3.2011	31.3.2010
देयताएँ :	ı	•
शेयर पूँजी	4,00,000	3,00,000
सामान्य आरक्षिति	1,00,000	80,000
लाभ – हानि लेखा	50,000	30,000
ऋण पत्र	. 1,00,000	1,50,000
कराधान के लिए प्रावधान	40,000	50,000
प्रस्तावित लाभांश	40,000	30,000
व्यापार लेनदार	70,000	90,000
	8,00,000	7,30,000
परिसंपत्तियाँ		
सुनाम	90,000	1,00,000
संयंत्र और मशीनरी	4,29,250	2,98,000
निवेश	60,000	1,00,000
देनदार	1,10,000	1,60,000
स्टॉक	80,000	50,000
पूर्व प्रदत्त व्यय	5,750	4,000
रोकड और बैंक शेष	20,000	10,000
ऋण पत्रों पर बट्टा	5,000	8,000
	8,00,000	7,30,000

, P.T.O.

अतिरिक्त सूचना:

- (i) संयंत्र और मशीनरी पर 15% की दर पर मूल्यहास प्रभारित किया गया है।
- (ii) ₹ 10,000 की लागत की एक मशीनरी (हासित मूल्य ₹ 3000) को निकाल दिया गया है। ₹ 50,000 की लागत की एक पुरानी मशीन (हासित मूल्य ₹ 20,000) को ₹ 35,000 में बेच दिया गया।
- (iii) निवेशों की बिक्री से ₹ 10,000 का लाभार्जन हुआ है।
- (iv) ऋणपत्रों का 5% के प्रीमियम पर मोचन किया गया है।
- (v) ₹ 45,000/- आयकर का भुगतान कर दिया गया है और कराधान के प्रावधान में समायोजित कर दिया गया है।

AS-3 (संशोधित) के अनुसार नकद आधार पर वित्तीय स्थिति में परिवर्तनों का विवरण तैयार कीजिए।